



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

ที่ 04/2564

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ยังคงมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งเป็นหลัก

1. สรุปข้อมูลเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม 2563	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2562	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการขนส่ง	646.6	99.1	712.1	99.9	(65.5)	(9.2)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	3.7	0.5	-	-	3.7	N/A
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.1	0.2	-	-	1.1	N/A
รายได้อื่น	1.3	0.2	1.0	0.1	0.3	30.0
รายได้รวม	652.7	100.0	713.1	100.0	(60.4)	(8.5)
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง	478.4	74.0	527.3	74.0	(48.9)	(9.3)
กำไรขั้นต้น	168.2	26.0	184.8	26.0	(16.6)	(9.0)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27.3	4.2	39.2	5.5	(11.9)	(30.4)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	16.4	2.5	11.6	1.6	4.8	41.4
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	130.6	20.0	135.0	18.9	(4.4)	(3.3)
ต้นทุนทางการเงิน	38.0	5.8	46.9	6.6	(8.9)	(19.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	92.6	14.2	88.1	12.3	4.5	5.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.2	1.3	7.3	1.0	0.9	12.3
กำไรสำหรับปี	84.4	12.9	80.8	11.3	3.6	4.5

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนค่าบริการขนส่ง และกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ค่าบริการขนส่ง



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

รายได้รวม

สำหรับปี 2563 บริษัทมีรายได้รวมมาจากธุรกิจเรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์เคมีภัณฑ์เป็นหลัก ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการขนส่ง กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น เป็นจำนวนเงิน 646.6 ล้านบาท 3.7 ล้านบาท 1.1 ล้านบาท และ 1.3 ล้านบาท ตามลำดับ

สัดส่วนรายได้ค่าบริการขนส่งรวม สามารถจำแนกได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	31 ธันวาคม	ร้อยละ	31 ธันวาคม	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	ร้อยละ
	2563		2562		(ลดลง)	
รายได้ค่าบริการขนส่ง						
- ในประเทศ	407.9	63.1	526.2	73.9	(118.3)	(22.5)
- ระหว่างประเทศ	232.4	35.9	168.3	23.6	64.1	38.1
รายได้ค่าบริการขนส่งอื่น	6.3	1.0	17.6	2.5	(11.3)	(64.2)
รายได้ค่าบริการขนส่งรวม	646.6	100.0	712.1	100.0	(65.5)	(9.2)

สำหรับปี 2563 บริษัทมีรายได้ค่าบริการขนส่งรวม เป็นจำนวนเงิน 646.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 65.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.2 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งรวมในปีก่อน

เกิดจากยอดรายได้ค่าบริการขนส่งในประเทศลดลง เนื่องจากจำนวนเที่ยววิ่งลดลงจากผลกระทบเศรษฐกิจที่ชะลอตัวจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) โดยเฉพาะส่วนของความต้องการบริโภคน้ำมันในประเทศในส่วนของน้ำมันอากาศยานที่ลดลง ในขณะที่รายได้ค่าบริการขนส่งระหว่างประเทศเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2563 มีเรือขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวน 1 ลำ เพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าในต่างประเทศ

ต้นทุนค่าบริการขนส่ง

สำหรับปี 2563 บริษัทมีต้นทุนค่าบริการขนส่ง เป็นจำนวนเงิน 478.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 48.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.3 ของต้นทุนค่าบริการขนส่งในปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากอัตราค่าน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง และสัดส่วนการใช้น้ำมันลดลง ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการดำเนินงาน



## บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

### กำไรขั้นต้น

สำหรับปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เป็นจำนวนเงิน 168.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 26.0 ของรายได้ ค่าบริการขนส่งรวม โดยที่บริษัทยังสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นไว้เท่าเดิม แต่จำนวนเงินดังกล่าวลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 16.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.0 ของกำไรขั้นต้นในปีก่อน เป็นผลมาจากรายได้ค่าบริการขนส่งรวมลดลง และมีต้นทุนที่ผันแปรจากการขนส่งในสัดส่วนที่ลดลงในอัตราส่วนที่ใกล้เคียงกัน

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เป็นจำนวนเงิน 27.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 11.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 30.4 ของค่าใช้จ่ายในการบริหารในปีก่อน เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการเตรียมตัวเข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นจำนวนเงิน 2.5 ล้านบาท และในปี 2563 มีค่าใช้จ่ายพนักงานลดลงในส่วนของผู้บริหารสำคัญ ซึ่งได้ถูกจัดประเภทเป็นค่าตอบแทนผู้บริหาร อันเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนโครงสร้างภายในองค์กรใหม่

### ค่าตอบแทนผู้บริหาร

สำหรับปี 2563 บริษัทมีค่าตอบแทนผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 16.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 4.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 41.4 ของค่าตอบแทนผู้บริหารในปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 มีค่าใช้จ่ายพนักงานของผู้บริหารสำคัญเพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนโครงสร้างภายในองค์กรใหม่

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เป็นจำนวนเงิน 38.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 8.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 19.0 ของต้นทุนทางการเงินในปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 บริษัทจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมให้แก่สถาบันการเงิน พร้อมทั้งได้รับการปรับลดอัตราดอกเบี้ยจากสถาบันการเงิน

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เป็นจำนวนเงิน 8.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 0.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 12.3 ของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปีก่อน ซึ่งผันแปรไปตามกำไรที่เพิ่มขึ้น



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนโศภ-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

กำไรสำหรับปี

สำหรับปี 2563 บริษัทมีกำไรสำหรับปี เป็นจำนวนเงิน 84.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 3.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.5 ของกำไรสำหรับปีในปีก่อน เนื่องจากการลดลงจากค่าใช้จ่ายในการบริหาร และต้นทุนทางการเงิน

2. งบแสดงฐานะการเงิน

	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2563	2562	
	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	172.0	269.4	(36.2)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	63.7	71.4	(10.8)
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	16.1	20.6	(21.8)
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	149.2	(100.0)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	100.1	-	N/A
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	351.9	510.6	(31.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เรือขนส่งและอุปกรณ์	1,389.2	1,455.0	(4.5)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	20.3	-	N/A
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.3	1.8	27.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,411.8	1,456.8	(3.1)
สินทรัพย์รวม	1,763.7	1,967.4	(10.4)

	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	2563	2562	
	(ล้านบาท)		
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	32.6	46.9	(30.5)
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	0.1	82.1	(99.9)
เงินมัดจำรับจากการขายสินทรัพย์	-	32.1	(100.0)
หนี้สินอื่น	18.9	19.9	(5.0)
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ยรวม	51.6	181.0	(71.5)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	19.1	2.5	664.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	856.4	998.6	(14.2)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวม	875.5	1,001.1	(12.5)
หนี้สินรวม	927.1	1,182.1	(21.6)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	836.6	785.3	6.5
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,763.7	1,967.4	(10.4)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวนเงิน 1,763.7 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 2,037.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.4 ของสินทรัพย์รวมในปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้จำหน่ายเรือ วี.แอล. 5 ที่มีขนาด 2,223 DWT และเรือ วี.แอล. 16 ที่มีขนาด 2,388 DWT แต่มีการลงทุนซื้อเรือ วี.แอล. 22 ที่มีขนาด 2,874 DWT



บริษัท วี.แอล. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) / V.L. Enterprise Public Company Limited

41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2254-6604-5, โทรสาร 0-2254-8749

41 Asoke-Dindaeng Road, Makkasan Bangkok 10400 Thailand TEL. (662) 254-6604-5, FAX (662) 254-8749

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม เป็นจำนวนเงิน 927.1 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 255.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 21.6 ของหนี้สินรวมในปีก่อน เนื่องจากการลดลงของหนี้สินที่ ภาระดอกเบี้ยประเภทเงินกู้ยืมระยะยาว เป็นจำนวนเงิน 142.2 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมจาก สถาบันการเงิน ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญา และชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งหมดของเรือขนส่งที่ได้จำหน่ายไปในระหว่างปี 2563

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เป็นจำนวนเงิน 836.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวนเงิน 51.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.5 ของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในปีก่อน เนื่องจากกำไร สำหรับปี 2563 จำนวนเงิน 84.4 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงาน เป็นจำนวนเงิน 32 ล้านบาท ใน ระหว่างปี 2563

### 3. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2563	2562
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (เท่า)	1.90	1.57
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.11	1.51
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	4.52	4.76
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	10.41	13.48

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางชุตติภา กลิ่นสุวรรณ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร